Projeto de resolução - lkdq1mk5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lkdq1mk5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/08/2015
Projeto de resolução nº 125/2015
Protocolo nº 4043/2015
Processo nº 810/2015

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE AO SENHOR ROBERTO MOTTA, O
TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao senhor Roberto Motta, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Agosto de 2015

Baiano Filho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Roberto Motta nasceu na cidade de Ribeirão Preto estado de São Paulo, filho do senhor Rubens Motta (in
memorium) e dona Romilde da Silva, casado com a senhora Alessandra Bassitt Ferreira, e é pai Marcella
Rossi Motta e Natália Rossi Motta.

Roberto Motta atualmente é Vice Presidente da Agro Amazônia Produtos Agropecuários S.A, formado em
Engenharia Agronômica em 1986 pela ESALQ-USP de Piracicaba – SP e Pós Graduado pela FGV em SP,
Engenheiro Agrônomo, Empresário, Atleta e é voluntário no Projeto Karatê-Dô Tradicional Esporte e
Cidadania.

Em 1995 mudou-se para Mato Grosso onde começou a trabalhar e nunca mais parou na Agro Amazônia
mantendo o padrão de qualidade dos produtos fornecidos pelos fabricantes e proporcionando atendimento
transparente, eficaz, cortês e respeitoso, visando a plena satisfação e o sucesso de seus clientes para a
manutenção de relacionamentos duradouros, baseados na confiança e conduzidos de modo responsável e
ético.

Desde 2011 é patrocinador do Projeto Karatê-Dô Tradicional: Esporte e Cidadania, da Associação Centro
América de Karate Shotokan, que apóia crianças e adolescentes de baixa renda, oriundas das escolas
publicas.

É praticante de Karatê, faixa preta.

Há 8 anos firmou parceria com o Horto Florestal de Cuiabá , e no dia da árvore e do meio ambiente realiza
todos os anos eventos de educação ambiental para crianças da rede pública de ensino onde através da Agro
Amazônia patrocinou melhorias estruturais educativas como doação de bebedouro, aparelhagem de áudio e
vídeo para palestras aos estudantes e placas de identificação das árvores nativas.

Vencedor do Prêmio Defesa Vegetal, 15 vezes pela Associação Nacional de Defesa Vegetal e Associação
Nacional dos Distribuidores de Insumos Agrícolas e Veterinários este prêmio reconhece as melhores práticas
de responsabilidade socioambientais no agronegócio.

Vencedor do Prêmio DuPont Mundo de Respeito 5 vezes. Este prêmio mundialmente reconhecido acontece
anualmente nos Estados Unidos e consagra aquelas empresas distribuidoras de insumos agropecuários que
tem a melhor gestão ambiental do mundo.

A Agro Amazônia tem como filosofia, o respeito e a valorização das pessoas, e em função disso, foi
classificada pela 11ª vez, como uma das 150 melhores Empresas do Brasil para se trabalhar, pela Revista
Exame - Você S/A.

Esteve Presidente por 4 anos e está como Vice Presidente há mais de 14 anos na ANDAV - Associação
Nacional dos Distribuidores de Insumos Agrícolas e Veterinários.

Pela imensa contribuição social como esposo, pai, profissional, empresário, atleta e voluntário, tendo
contribuído para o desenvolvimento e crescimento do estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Roberto Motta, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Agosto de 2015

Baiano Filho
Deputado Estadual